CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU

Casa José Carlos Florêncio

Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró - PSDB

1REQUERIMENTO Nº ____________ / 2020

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de
Caruaru, Raquel Lyra, extensivo a Secretaria de Saúde, para que estudem
a possiblidade em manter permanentemente em estado ativa e em
sistema de manutenção, 30% de suas estruturas de saúde do município
criadas para o combate a COVID-19, mesmo com a doença sob controle,
conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Caruaru, além de sua população residente ainda recebe de vários
municípios pacientes para serem atendidos em nossa cidade. Todos sabemos
que o maior problema dos países, estados e municípios durante a pandemia da
COVID-19, foi à deficiência na estrutura de saúde, principalmente com relação
a respiradores. Conforme estudo a OMS – Organização Mundial da Saúde,
foram três respiradores para 5 milhões de pessoas, como foi o caso da
República Centro Africana. Nossa cidade recebeu 11 respiradores pulmonares
para auxiliar no suporte aos pacientes com o novo coronavírus (covid-19), com
isso a rede municipal conta com 33 ventiladores pulmonares.

Outrossim, a permanência de 30% da estrutura de saúde deverá ficar em ativa
em estado de manutenção de forma preventiva, para oferecer ponto de apoio
para quaisquer outro tipo de doenças respiratórias que por ventura vier a
ocorrer de forma epidêmica ou pandêmica. Já que as DRC – Doenças
Respiratória Crônicas está entre as quatros principais doenças do Brasil;
doença pulmonar obstrutiva crônica (DPOC), os estados alérgicos, a
hipertensão pulmonar, algumas doenças relacionadas ao processo de trabalho
e a asma, sendo esta a mais comum.  Como diz a nossa Constituição Federal
no seu Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de
doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e
serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa, clubes de
serviços e sindicatos.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 07 de julho de 2020.

Vereador Edjailson da Caru Forró - PSDB
Autor

1
 Papel Reciclado – CAS

		2020-07-07T10:33:38-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró